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 Formate Standarte per Shkrimin e
Artikujve Shkencore

Qellimi
Kontributi



Formatet me te Perdorura

 MLA



 ASA

 Vancouver



 Publication Manual of the American 
Psychological Association

APA



APA 
 Historia
Objektivi

Te standartizoje komunikimin shkencore
Te kontriboje ne nivelet e larta te etikes (citimet)
Te ndihmoje autoret te organizojne mendimet, te

zgjedhin fjalet e duhura
Te instruktoje autoret ne perdorimin e shenjave te

pikesimit, dhe tekstet statistike
Perdorimi efektive i grafikeve dhe presantimi i tyre

ne tekst
Te ofroje shembuj kokret mbi referencat e citimet
Kerkohet dhe perdoret nga revista shkencore

prestigjoze
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Tipet e Artikujve Shkencore

 Studimet Empirike
 Permbledhje e Literatures
 Artikujt Teorike
 Artikujt Metodologjike
 Raste studimi
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Menyrat e Citimit
Pune e nje autori
 Mbiemri i autorit dhe viti i publikimit jane vendosur

ne fund te tekstit
from theory on bounded rationality (Simon, 1945)
 Nese mbiemri i autorit dhe viti i publikimit jane

brenda fjalise atehere ne kllapa vendoset vetem
viti.

Simon (1945) posited that
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Puna e disa autoreve

Kur nje pune ka dy autore, gjithmone citohen emrat
e te dy autoreve cdo here qe ata perdoren gjate
artikullit. Kur jane ne fund te fjalise perdorim
simbolin &

as has been shown (Leiter & Maslach, 1998)

Ne brendesi te fjalise perdorim fjalen "and“.

as Leiter and Maslach (1998) demonstrated



Puna e disa autoreve
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Kur nje pune ka tre, kater ose me shume autore
citohen te gjithe emrat e autoreve ne referencen e 
pare ne tekst. 

Kahneman, Knetsch, and Thaler (1991) found

Ne citimet e mepasshme perfshihet vetem mbiemri i 
autorit te pare ndjekur nga “et al.” dhe viti i 
publikimit. “et al”nga latinishtja “and others”

Kahneman et al. (1991) found



Pune nga shoqatat, korporatat, agjensite
qeveritare etj. 

 Emri i grupeve do te sherbeje si autore (autoret
e korporates) zakonisht shkruhen cdo here qe
shfaqen ne tekst

(National Institute of Mental Health [NIMH], 
2007)

 Kur eshte e pershtatshme, emrat e disa
autoreve te korporatave jane percaktuar te
shkurtuar ne refencen e pare ato e ruajne ate 
forme edhe ne referencat e mevonshme.

(NIMH, 2007)
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Pune pa autor
Kur nje pune nuk ka autor, perdorim dy tre fjalet e 

para te titullit ne referencen e tekstit me germe te
madhe secila fjale. Perdorim shkrimin Italic nqs ajo i 
refrohet nje libri, broshure reviste, ose raporti.

on climate change ("Climate and Weather," 1997)

Guide to Agricultural Meteorological Practices (1981)

Autoret e panjohur listohen te ndjekur nga nje presje
dhe data

on climate change (Anonymous, 2008)
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Pjese te nje burimi te specifikuar

 Per te cituar nje pjese te nje burimi, perfshihet nr. I faqes, 
kapitulli, data etj. ne tekstin e cituar.

(Stigter & Das, 1981, p. 96)

De Waal (1996) overstated the case when he 
asserted that "we seem to be reaching ... from 
the hands of philosophers" (p. 218).

 Nqs numri i faqes nuk eshte i percaktuar ne burimin
elektronik (sic jane faqet e internetit, e gazetave) 
vendosim numrin e paragrafit ne thonjza “para”

(Mönnich & Spiering, 2008 para. 9)



Lista e Referencave

Referencat e artikujve shkencore duhet te perfshine 
elementet e meposhtem:

Autorin (-et), daten e publikimit, titullin e artikullit, 
emrin e revistes shkencore, numrin e volumit, numrin 
e ceshtjes (ne rast se eshte e mundur), dhe numrin e 
faqeve.
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Rregulli: Burimet duhet te vendosen sipas rendit alfabetik duke u bazuar ne 
mbiemrin e autorit. Burimet pa autor vendosen sipas rendit alfabetik duke u 
bazuar ne titullin e artikullit. 

As prices surge, Thailand pitches OPEC-style rice cartel. (2008, May 5). The 
Wall  Street Journal, p. A9.

Autoret: Shkruajme mbiemrin e secilit autor te ndjekur nga incialet e emrit
per secilin prej tyre. Perdorim simbolin (&) kur listojme punen e shume
autoreve.

Van Vugt, M., Hogan, R., & Kaiser, R. B. (2008). Leadership, followership, 
and evolution: Some lessons from the past. American 
Psychologist, 63(3), 182-196. doi:10.1037/0003-066X.63.3.182
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Titulli: Shkruajme me germe te madhe vetem fjalen e pare te titullit
ose nentitullit dhe vetem ndonje emer te pervecem qe permban
titulli. 

Ku, G. (2008). Learning to de-escalate: The effects of regret in 
escalation of commitment.Organizational Behavior and Human 
Decision  Processes, 105(2),  221-232.

Faqet: Perdorim shkurtimin p. ose pp. per te dizenjuar nr e faqeve
te artikullit nga revista ose gazetat. Gjithashtu kjo perdoret per 
dizenjimin e faqeve ne artikuj enciklopedic dhe ne kapitujt e librave
te edituar.  

Delaney, K. J., Karnitschnig, M., & Guth, R. A. (2008, May 5). 
Microsoft ends pursuit of Yahoo, reassesses its online 
options. The Wall Street Journal, pp. A1, A12.
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Identifikimi: Rreshti i pare i references zhvendoset majtas me 
“left margin” per te identifikuar sa me shpejt emrin e autorit. 

Nenvizimi vs. Italics: Eshte e pershtatshme te perdoret shkrimi 
italic ne vend te nenvijezimit per titujt e librave dhe emrat e 
revistave shkencore. 

Adresa e Internetit: Nje adrese internet stabel duhet te 
perfshihet dhe duhet ta drejtoje lexuesin direkt ose sa me afer te 
jete e mundur me punen aktuale. Ne qofte se puna ka nje numur 
dixhital identifikues (DOI) ose nje URL stabel keto duhet te 
perdoren. 

Hirtle, P. B. (2008, July-August). Copyright renewal, copyright 
restoration, and the difficulty of determining copyright 
status. D-Lib Magazine, 14(7/8). doi:10.1045/july2008-
hirtle
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Data: NQS kemi nje pune te finalizuar e te 
publikuar me date, si ne rastin e artikujve 
shkencore, atehere e vendosim daten ne citim. 
Nqs materiali nuk ka date atehere lexuesi duhet 
te informohet mbi daten qe eshte marre materiali. 

Colvin, G. (2008, July 21). Information worth 
billions. Fortune, 158(2), 73-79. Retrieved from 
Business Source Complete, EBSCO. Retrieved 
from http://search.ebscohost.com

http://search.ebscohost.com/�
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Librat

Referencat per nje liber te plote duhet te 
perfshine elementet e meposhtem: 

Autori(-et) ose editori(-et), daten e publikimit, 
titullin, vendin e publikimit, dhe emrin e 
publikuesit. 

Nje autor

Kidder, T. (1981). The soul of a new machine. 
Boston: Little, Brown & Company.
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Dy autore

Frank, R. H., & Bernanke, B. (2007). Principles of macro-
economics (3rd ed.). Boston: McGraw-Hill/Irwin.

Dizertacionet

Referencat per dizertacionet duhet te perfshine elementet e 
meposhtem:

Autori, daten e publikimit, titullin, dhe institucionin.

Dizertacion, nxjerre nga burime elektronike

Young, R. F. (2007). Crossing boundaries in urban ecology: 
Pathways to sustainable cities(Doctoral dissertation). 
Available from ProQuest Dissertations & Theses database. 
(UMI No. 327681)



APA



APA

Referenca:

American Psychological Association (2010). Publication manual of the American 
Psychological Association, (6th ed).. Washington, D.C.: American Psychological    
Association.

Hosa, P. (2011). Analysis of journal standards. Capella University

Website of the Journal of Higher Education. 
http://www.ohiostatepress.org/Journals/JHE/jhecontr.htm.

Website of the Library & Information Science Research Journal. 
http://www.elsevier.com/wps/find/journaldescription.cws_home/620211/authorinstructions

Website of the Monash University on the Vancouver system standard. 
http://www.lib.monash.edu.au/tutorials/citing/vancouver.html.

Website of the New York University on the ASA standard. 
http://homepages.nyu.edu/~mma235/race05/styleguide/index.html.

Website of the Purdue University on the MLA standard. 
http://owl.english.purdue.edu/owl/resource/747/01.
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